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 لنډیز  .1
ي او نیمایي کډوال د کډوالو په پناه ځایونو کې د شرایطو ښه کولو ته بېړنۍ اړتیا ده. د پناه غوښتنې په اړه پرېکړو ته د انتظار وختونه مخ په زیاتېدو د

لپاره لږ فرصتونه لري. د ډیری کسانو لپاره،  اوسمهال په لنډمهاله سرپناه ځایونو کې ژوند کوي چې مناسبې اسانتیاوې نه لري او له ټولنې سره د یوځای کېدو 
الۍ ته اجازه د نږدې دوو کلونو لپاره ژوند په ټپه ولاړ دی. د هالنډ د وګړو د وېش قانون د دې وضعیت د ښه کولو فرصتونه وړاندې کوي. دا قانون ښارو

اراده ولري او وکولی شي په مستقیم ډول په ټولنه کې برخه  ورکوي چې د استوګنې جوړښت تنظیم کړي، چېرې چې کډوال ډېر سوله ییز ژوند او خپله 
 واخلي. 

 
په دې اړه یوه نظرپوښتنه ترسره کړه چې کډوال د ښه راغلاست لپاره کوم شیان مهم ګڼي.  VluchtelingenWerkد دې د موندلو لپاره چې څه ته اړتیا ده، 

 نورو کډوالو ځوابونه ترلاسه کړل.   696کډوالو سره خبرې وکړې او په آنلاین نظرپوښتنه کې موږ له  92موږ په متمرکزه ډلو او مرکو کې له 
 

 څېړنې ښیې چې محرمیت او د پخلي شخصي اسانتیاوې د غوره استوګنې لپاره مهمې دي، 
 خو د یوه داسې چاپېریال شتون هم مهم دی چېرې چې د کډوالو خبره اورېدل کیږي، ملاتړ یې کیږي او د خپل کور احساس پکې کوي. یو 

 خوندي ځای او په ورته وخت کې هغه ځای چې کډوالو ته د پرمختګ او په ټولنه کې د ګډون کولو 
له توګه یې له فرصتونه برابروي. دا د ښه راغلایت لپاره د یوه متفاوت چلند غوښتنه کوي، د پناه غوښتنې پروسې پر ځای پر اشخاصو تمرکز کوي او په فعا

 لومړۍ ورځې څخه له ټولنې سره یوځای کوي. هغه اساسي اړتیاوې چې په ګوته شوي دي په لاندې ډول دي:
 

کډوال باید وکولی شي چې خپله سرپناه یو )لنډمهاله( کور جوړ کړي، چېرې چې دوی د ځان لپاره پکې ځای لري او کولی شي پکې پخلی  .1
 وکړي

څېر احساس پکې  کډوال د یوه داسې ځای، په ځانګړې توګه په سرپناه کې د اوږدې مودې پاتې کېدو لپاره د داسې سرپناه پر اهمیت ټینګار کوي چې د کور په 
هم یادوي، چېرې چې وکړي. دوی د آرام کولو لپاره له کافي محرمیت سره خپل ځای ته اړتیا لري. د کورنۍ د ماشومانو لپاره د جلا خوب ځایونو اهمیت 

ولو وړتیا یې ترټولو  دوی کولی شي ځانونه آرامه کړي، د بېلګې په توګه د کور کار کول، او د ښځو او ماشومانو لپاره د )لوبو( ځایونه. د ځان لپاره د پخلي ک
زه دلته له شپږو میاشتو راهیسې  او څه شی وخوري. ' ډېره مهمه ده. دا کډوالو ته پر خپل ژوندانه د کنترول وړتیا او د پرېکړې کولو آزادي ورکوي چې کله 

ی داسې نه ژوند کوم. دا چې زه به څومره وخت دلته پاتې شم، په اړه یې نه پوهېږم. موږ باید په دې باندې د خپل کور په توګه فکر وکړو، خو دغه ځا
او کار کې بوخت شئ. دا هغه څه دي چې له محسوسیږي. په کور کې، تاسو یو خوندي ځای غواړئ، ترڅو د ځان لپاره خواړه چمتو کړئ او په ښوونځي 

 (.' Amsterdamمخې یې په یوه ځای کې د کور احساس کولی شئ )یمني کډوال، 
 

تاسیساتو ته نږدې د سرپناه کې اوږدمهاله ځای اړین دی ترڅو کډوال وکولی شي خپلې ورځې په خپلواکه توګه په مصروفیت ډکې کړي او د  .2
 خپل راتلونکي لپاره چمتووالی ونیسي 

دې، زیاتره د د ښه راغلاست د دورې په اوږدو کې د کډوالو زیاتره لېږدونې په چاپېریال کې د اړیکو رامنځته کول او ګډون کول ستونزمن کوي. سربیره پر
یت وکړي. په ورته  سرپناه ځایونه په لیرې پرتو سیمو کې دي، چې د کډوالو لپاره دا ستونزمن کوي چې په فعالیتونو کې ښکیل شي او د خپلو چارو مدیر

خکې  وخت کې، کډوالو ته باید په مستقیم ډول په )نژدې( ښاروالۍ کې ښه راغلاست وویل شي چېرې به چې دوی وروسته ځای پرځای کیږي، ترڅو دوی م
ېڅوک مې نه پېژندل. اوس  ته راغلم، ه Leidenکې له اوسېدو سره عادت وم او کله چې  Amersfoortزه په له مخکې د خپل راتلونکي لپاره چمتو وي. '  

 (.'Leidenکې به بیا هرڅه له سره پیلوم )سوریایی کډوال،  Dordrechtمجبور یم چې ژر تر ژره هر هغه چا ته په مخه ښه ووایم چې زه یې پېژنم او په 
 

 په هالنډ کې کورنۍ ته نږدې ښه راغلاست ویل کډوالو ته د خپل کور او امنیت احساس ورکوي  .3
لا تر اوسه  کډوال راپور ورکوي چې د کورنۍ هغه غړي چې مخکې له مخکې په هالنډ کې ژوند کوي د ټولنې لپاره یو مهم پلُ دی، په ځانګړې توګه که دوی  

ځینې وختونه د   په دې ژبه خبرې نه شي کولی او زیانمن شوي وي. اوسمهال، په ځای پر ځای کولو کې دې ته لږ پام ورکول کیږي، چې په پایله کې کډوال
 زه یوه مجرده مور یم. زه نه شم کولی په هالنډي ژبه' کورنۍ له غړو څخه لیرې په پناه ځایونو کې پاتې کیږي او د یوازیتوب او جلاوالي احساس کوي. 

 خبرې وکړم، خو زما کورنۍ کولی شي په دې کې له ما سره مرسته وکړي. دغه کار ماته د دوی په شاوخوا کې د شتون له امله د خوندیتوب احساس
 راکوي. په ځانګړې توګه زما ورور، ځکه چې هغه کولی شي په هالنډي ژبه ښې خبرې وکړي. زه له هغه څخه ډېرې پوښتنې کوم چې دلته سیستم څنګه دی

 '.)Gilze ،صومالیایي کډوال(
 

وختونه په ناامنه سیمه کې د کورنیو په اړه له اندېښنو ترڅنګ، په پناه ځای کې د د اوږدې مودې لپاره په ناڅرګند حالت کې پاتې کېدل، زیاتره  .4
 کډوالو تجربه په نښه کوي.

او بې وسۍ درلودلو د  د پناه غوښتنې د کړنلارې د پایلو په اړه په ناڅرګندتیا کې اوږد انتظار او د پرېکړې د نېټې غیر متوقع غځېدنه د کډوالو ترمنځ د فشار
سس کولو په ترتیب کې د  احساس لامل کیږي. دوی وایي چې په انتظار کولو سره دوی خپله انګېزه له لاسه ورکوي. د پناغوښتنې د غوښتنلیکونو د پرو

لا کېدل،  روڼتیا نشتوالی او د پام وړ خپلسرۍ له امله یې ځینې داسې احساس کوي چې ګواکې هېر شوي دي. د کورنۍ له غړو څخه د اوږدې مودې لپاره ج
 موږ دلته له اتلو میاشتو راهیسې انتظار کوو. دا ډېر اوږد انتظار دی' چې ډیری وختونه لاهم په ناامنه سیمه کې ژوند کوي، دغه وضعیت نور هم سختوي.  

 او ستاسو د رواني روغتیا لپاره بد دی. دلته هرڅوک ستړي دي، تاسو کولی شئ ورته ووایاست. موږ ستړي شوي یو. موږ نور هغه انرژي نه لرو چې موږ
 '.)Amsterdam ،په پیل کې درلوده. تاسو هڅه کوئ چې پیاوړي پاتې شئ )ترکی کډوال

کډوال د کاري ډلې له غړو سره شخصي اړیکې ته ارزښت ورکوي. د اورېدنې غوږونو ته اړتیا ده: یو څوک چې وکولی شي ترڅو خپله کیسه   .5
 بیان کړي، حتی که سمدستي حل شتون هم ونه لري

د یوه فرد   په ځینو ځایونو کې، د کاري ډلې له غړو سره اړیکه ستونزمنه ده او کډوال شکایت کوي چې د کور مقررات په کلکه پلي کیږي، پرته له دې چې
له   COAزه غواړم شرایطو ته پام وشي. کډوال د اورېدنې غوږونو او د کاري ډلې داسې غړو ته اړتیا لري چې د دوی شخصي وضعیت په پام کې ونیسي. '

په کوچنیو پناه ځایونو کې، د  (.'Harderwijkکې خلک څه ته اړتیا لري، موږ څنګه کوو؟ )سوریایی کډوال،  azcموږ سره نور نوښت وکړي. دا چې په دې  
و ژبو د ډلو خلک کله ناکله د اړونده مرکز له مدیریت سره ډېره شخصي او د لاسرسي وړ اړیکه شتون لري، کوم چې په استوګنه مثبته اغېزه کوي. د کوچنی 

'سیمه ییز مدیریت زموږ لپاره ډېر زیات ښه دی. دوی هڅه کوي  پام وړ احساس کوي کله چې مشوره ورکول په عمده توګه د زیات اکثریت کسانو ته کیږي. 

یان را  موږ پوه کړي: موږ له کوم ځای څخه راغلي یو او څه تجربه کوو. دوی راسره خواخوږي څرګندوي او هڅه کوي چې موږ ته دلته د ژوند په اړه ش
 (.' Goirleزده کړي )افغان کډوال، 

 
کډوال غواړي چې د خپل وخت څخه ښه ګټه پورته کړي او ژر تر ژره له دې ټولنې سره یوځای شي. د مسلکي ژبې ټولګي او په کار موندنه   .6

 کې مرسته خورا مهم دي 
یې ډېر اوږده وي.  کډوال له ټولنې سره د چټک یوځای کېدو لپاره هالنډي ژبه اړینه ګڼي، خو د ژبې ټولګي زیاتره ډېر محدود وي او د انتظار کسانو لېستونه 

شمېره نه لري او داسې کار موندنه ورته   BSNسربیره پردې، کډوال غواړي ژر تر ژره کار وکړي خو په دې برخه کې ځینې خنډونه تجربه کوي لکه د 
پرته له  ٪ د کار وړ کډوالو ته د کار په بدل کې پیسې ورکړل شوي دي. '15ستونزمنه ده چې د دوی له شالید سره سمون ولري. په دې څېړنه کې یواځې 

ته راکړي )ایرانی کډوال، کار، ژوند عجیب غوندې دی. زه غواړم عادي احساس وکړم، یواځې د یوه بشر په توګه. دا هغه احساس دی چې کار به یې ما
Harderwijk '.) 

 
 کلن شوي دي اضافي پاملرنې ته اړتیا لري.   18د هغو ځوانو کډوالو وضعیت چې نږدې  .7
و  څخه پورته عمر لرونکي ماشومان د پاملرنې د حقوقو له لاسه ورکولو په وضعیت کې واقع کیږي: دوی نور د زده کړې او د ماشومانو فعالیتون  18تازه له 

 .هغه ټوله ورځ هلته ناست وي' حق نه لري، خو دوی لاهم ماشومان دي او غواړي پرمختګ وکړي. د نورو زده کړو فرصتونه لا تر اوسه شتون نه لري. 
 هغه نه شي کولی او د هېڅ ډول کار کولو اجازه نه لري. یو 22 کلن غواړي چې کار ته ولاړ شي او له ټولنې سره یوځای شي. د اړونده مرکز مدیریت باید

 ’.)Gilze ،هغه ځوانان چې د کار کولو انرژي لري په کارونو وګماري )سوریایی کډوال
 


